АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.03.2023                                                                                                                         № 8
с. Красноярка

О  мерах  пожарной   безопасности
в весенне-летний период 2023 года
               В целях усиления мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2022 года, предупреждения возникновения пожаров, обеспечения организации их ликвидации, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законами Алтайского края  от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», руководствуясь Уставом муниципального образования  Красноярский сельсовет п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план подготовки к пожароопасному сезону 2023 года (прилагается).

2. Администрации сельсовета:

- организовать выполнение и осуществление мер пожарной безопасности на территории сельсовета в весене-летний период;

 - активизировать работу в области обеспечения пожарной безопасности жилого сектора, провести инструктажи о мерах пожарной безопасности, обязать обеспечить частные домовладения и участки запасом воды и первичными средствами пожаротушения,  особое внимание уделять на места проживания неблагополучных семей,  места проживания пенсионеров и инвалидов, бесхозные строения и участки;

- обеспечить создание резерва инженерной техники, горюче смазочных материалов на пожароопасный период;

- принять меры к повышению боеготовности добровольной пожарной дружины, провести ревизию техники и средств, привлекаемых к тушению пожаров;

- выжигание сухой травянистой растительности проводить в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности (Утверждены МЧС России 13.01.2014 № 2-4-87-1-19, Согласованы с Министерством природных ресурсов и экологии РФ от 26.12.2013 № 04-16-36/26487, Министерством регионального развития РФ от 26.11.2013 № 13455-ЛС/04 ГС, Министерством сельского хозяйства РФ от 16.10.2013 № ПС 19-23/11652), проведение работ проводить по согласованию с 51 ПСЧ ФПС ГПС, согласование работ проводить не менее чем за 14 дней до начало работ;

- в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения организовать патрулирование силами созданных в населенных пунктах патрульных групп;

- организовать реагирование на сообщения о природных возгораниях, термоточки силами созданных на территории сельсовета патрульно-маневренных групп;

- разработать план мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- обеспечить готовность сил и средств к проведению работ по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- организовать обучение населения способам защиты и действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- провести опашку населённых пунктов, обустроить подъезды ко всем источникам противопожарного водоснабжения.

Совместно с ООО «РСУ+»:

- обеспечить ремонт и обслуживание существующих систем противопожарного водоснабжения зданий;

- произвести ремонт пожарных гидрантов и водоемов, установить указатели;
- водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями.

3. Предложить:
а)  руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности (балансодержателям):
- организовать в апреле, мае 2021 года проверку противопожарного состояния подведомственных территорий, объектов хозяйства, жилого фонда, школы, фельдшерского пункта, культурных учреждений, объектов с массовым пребыванием людей, кладбищ. Особое внимание уделить очистке территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям, удалению сухой растительности и горючих материалов на безопасное расстояние (не менее 50 метров) и уничтожение (в случае невозможности обеспечить безопасное расстояние, организовать вывоз на свалку);

-  повысить персональную ответственность руководителей среднего звена и ответственных лиц объектов за обеспечение противопожарной безопасности, безусловное выполнение правил пожарной безопасности, предписаний органов государственного пожарного надзора;
- провести инструктивные совещания по усилению мер пожарной безопасности на объектах;

- принять меры по приведению в пожаробезопасное состояние теплогенерирующих установок и электросетей в животноводческих и других помещениях, не задействованных в летнее время;

- в период посевной обеспечить первичными средствами пожаротушения всю сельскохозяйственную технику;

- запретить проведение сельхозпалов (сжигание травянистой растительности в колках  и на сенокосных угодьях, стерни соломы на полях).
б) частным предпринимателям сельсовета (через общественный совет предпринимателей при Администрации сельсовета):
- принять меры к повышению огнестойкости баз, складов, магазинов и других мест хранения товароматериальных ценностей.

4. Предложить директору школы продолжить воспитательную работу  с детьми по разъяснению правил пожарной безопасности и  осторожного обращения с огнём.

5. Жителям сельсовета запретить сжигание мусора вблизи строений, устройство временных электропроводок в надворных постройках и других помещениях. Оборудовать подворья пожарными емкостями.

6. Грубые нарушения правил пожарной безопасности рассматривать на комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при Администрации сельсовета.

  7.  Признать утратившим силу постановление Администрации  сельсовета
от 05.04.2022  № 10 «О мерах пожарной безопасности в весеннее- летний период

 2022 года».

             8. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в Администрации сельсовета и в посёлках Нагорное и Староалейка, разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

            9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия

главы Администрации сельсовета                                                                  О.Н. Келин
                                                                                                    Утверждён

                                                                                    постановлением Администрации

                                                                                      сельсовета от 13.03.2023 № 8
ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Красноярского сельсовета

к пожароопасному сезону 2023 года

	№ пп

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	  1

	                                            2

	      3

	                     4

	1
	Разработать план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2020 года

	 До 20.03. 2023
	Председатель КЧС Администрации сельсовета

	2

	Организация и проведение комиссионных проверок населенных пунктов  с целью оценки их готовности к пожароопасному сезону
	апрель 2023
	Председатель КЧС Администрации сельсовета

 с привлечением депутата  п. Труд

	3
	Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп и штатных мобильных групп профилактики для своевременного реагирования на возникающие природные пожары, обеспечение их необходимым имуществом и автомобильным транспортом
	март 2023
	Председатель КЧС Администрации сельсовета

	4
	Поддержание в готовности необходимого количества сил и средств РСЧС
	сентябрь- октябрь 2023
	Председатель КЧС Администрации сельсовета

	5

	Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в быту и обучение действиям при угрозе возникновения природных пожаров.

	Сентябрь 2023
	Председатель КЧС Администрации сельсовета

	6

	Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесным массивам, очистка от  сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладка минерализованных полос.

	постоянно

	Руководители организаций (по согласованию),  Председатель КЧС Администрации сельсовета

	7
	Организация и проведение профилактических обследований  территории школы, приусадебных участков, объекта здравоохранения, потенциально опасных объектов и иных объектов, подверженных угрозе природных пожаров

	май- июнь 2023

	8
	Организация и проведение противопожарных мероприятий, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», на территории сельсовета
	постоянно

	Председатель КЧС Администрации сельсовета

	9
	Организовать выполнение и осуществление мер пожарной безопасности жилого сектора, провести инструктажи о мерах пожарной безопасности, обязать обеспечить частные домовладения и участки запасом воды и первичными средствами пожаротушения, и инвалидов, бесхозным строениям и участкам

	17.04.2023
	Администрации
 сельсовета

	10
	Проверить готовности добровольных пожарных дружин, провести ревизию техники и средств, привлекаемых к тушению пожаров, создать резерв горюче смазочных материалов на пожароопасный период

	20.04.2023
	Администрации сельсовета

	11
	В апреле, мае 2023 года провести проверку противопожарного состояния находящихся на территории сельских поселений кладбищ

	10.05.2023
	Администрации сельсовета

	12
	Организовать в апреле, мае 2023 года проверку противопожарного состояния подведомственных территорий. Провести  удалению сухой растительности и горючих материалов на безопасное расстояние (не менее 50 метров). Принять меры к повышению огнестойкости баз, складов, магазинов и других мест хранения товароматериальных ценностей

	15.04.2023
	Администрации сельсовета